ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do  Vereador Eric Lins
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: ericlins@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO nº 059/2017
Documento 013/17
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Eric Lins, vem respeitosamente, com base no que preceitua o Art. 146 do Regimento Interno, REQUERER, após aprovado pelo  Plenário, que esta Casa encaminhe ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal com o pedido de lavagem semanal, da área central da praça Barão do Rio Branco, próximo a localização da estátua, preferencialmente as sextas feiras.
JUSTIFICATIVA
Nos finais de semana há grande concentração de pessoas, principalmente pais que levam crianças para recreação naquele local, onde predomina a brincadeira dos pequeninos de deslizar na base de mármore da estátua do Barão. Essa brincadeira vem passando de geração a geração.  A constante presença de animais domésticos,  mesmo que apresentem cuidados básicos  por seus proprietários possibilita o risco de zoonoses quer pela urina ou fezes, havendo a necessidade de limpeza do local semanalmente.
Uruguaiana, 16 de agosto de 2017.

Ver. Eric Lins

          Bancada do DEM
SASG/cmu/gabELG